
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 183796 ΕΞ 2023/ 
13.12.2023 απόφασης του Υπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών «Σύσταση, συγκρό-
τηση και ορισμός μελών Διαρκούς Επιτροπής 
για την αρωγή της φορολογικής πολιτικής του 
Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομι-
κών» (Β’ 7207).

2 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας στο μόνιμο 
προσωπικό καθαριότητας του Δημοτικού Λιμε-
νικού Ταμείου Σαλαμίνας για το Β’ εξάμηνο έτους 
2025.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 102893 ΕΞ 2025 (1)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία 183796 ΕΞ 2023/ 
13.12.2023 απόφασης του Υπουργού Εθνικής Οι-
κονομίας και Οικονομικών «Σύσταση, συγκρό-
τηση και ορισμός μελών Διαρκούς Επιτροπής 
για την αρωγή της φορολογικής πολιτικής του 
Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομι-
κών» (Β’ 7207).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ  
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 34 του ν. 1914/1990 (Α’ 178), όπως 

αποσαφηνίστηκε με τις διατάξεις του άρθρου 13 του 
ν. 2346/1995 (Α’ 220),

β) των άρθρων 13 έως 15 του Κώδικα Διοικητικής Δι-
αδικασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45),

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019,

δ) του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 131),

ε) της περ. ε’ της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 
«Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (εν-
σωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

στ) των άρθρων 76 και 77 του ν. 4727/2020 «Ψηφια-
κή Διακυβέρνηση (ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομο-
θεσία της οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

ζ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

η) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

θ) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

ι) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ια) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44).

2. α) Την υπό στοιχεία 101804 ΕΞ 2024/15.07.2024 
απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικο-
νομικών «Διορισμός του Εμμανουήλ Αντωνόπουλου 
του Αλεξάνδρου σε θέση Υπηρεσιακού Γραμματέα 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 723).

β) Την υπό στοιχεία 171091 ΕΞ 2023/21.11.2023 από-
φαση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομι-
κών «Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής ‘‘Με εντολή 
Υπουργού’’ στην Υπηρεσιακή Γραμματέα του Υπουργεί-
ου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών» (Β’ 6807).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Ιουνίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3017

38207

18.06.2025 14:02:19

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38208 Τεύχος B’ 3017/17.06.2025

3. α) Το από 30.05.2025 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυ-
δρομείου εκ του Ιδιαίτερου Γραφείου του Υφυπουργού 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών Γεωργίου Κώτσηρα.

β) Την υπ’ αρ. 0365/14.05.2025 επιστολή του Συλλόγου 
Επιχειρήσεων και Βιομηχανιών (Σ.Ε.Β.).

4. Την υπό στοιχεία 183796 ΕΞ 2023/13.12.2023 απόφα-
ση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
«Σύσταση, συγκρότηση και ορισμός μελών Διαρκούς 
Επιτροπής για την αρωγή της φορολογικής πολιτικής 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών» 
(Β’ 7207, ΑΔΑ: ΨΟΜΦΗ-Ι8Ρ).

5. Την υπό στοιχεία 102624 ΕΞ 2025/12.06.2025 εισή-
γηση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονο-
μικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών.

6. Την ανάγκη λειτουργίας στο Υπουργείο Εθνικής Οι-
κονομίας και Οικονομικών Διαρκούς Επιτροπής - Παρα-
τηρητηρίου Φορέων, η οποία, μέσω της συμμετοχής σε 
αυτή εκπροσώπων των κοινωνικών φορέων, συνδράμει 
στην επίλυση ζητημάτων που άπτονται της φορολογικής 
πολιτικής.

7. Το γεγονός ότι:
α) Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκα-

λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.
β) Οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοι-

κητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση 
καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Ι. Τροποποιούμε την υπό στοιχεία 183796 ΕΞ 2023/ 
13.12.2023 απόφαση του Υπουργού Οικονομικών 
(Β’ 7207, ΑΔΑ: ΨΟΜΦΗ-Ι8Ρ) και αντικαθιστούμε στην 
παρ. Β του διατακτικού της το υπ’ αρ. 6 αναπληρωματικό 
μέλος, ως εξής:

«6. Κωνσταντίνο Σφακάκη του Εμμανουήλ, Σύμβουλο 
Διοίκησης του Συλλόγου Επιχειρήσεων και Βιομηχανιών 
(Σ.Ε.Β.) επί Φορολογικών Θεμάτων, με αναπληρώτριά του 
την Αθηνά Βουνάτσου του Μιχαήλ, Διευθύντρια Τομέα Φο-
ρολογίας Επενδύσεων και Λειτουργίας Αγοράς του Σ.Ε.Β.»

ΙΙ. Ως εκ τούτου, η παρ. Β του διατακτικού της τροπο-
ποιούμενης απόφασης διαμορφώνεται ως εξής:

«Β. Συγκροτούμε την ανωτέρω Επιτροπή και ορίζουμε 
τα μέλη της ως εξής:

1. Γεώργιο Χριστόπουλο του Δημητρίου, φοροτεχνικό-
οικονομολόγο, ως Πρόεδρο, με αναπληρωτή του τον Αν-
δρέα Τσουρουφλή του Ιωάννου, Αναπληρωτή Καθηγητή 
φορολογικού δικαίου της Νομικής Σχολής του Ε.Κ.Π.Α.

2. Αντώνιο Μουζάκη του Ιωάννη, φοροτεχνικό-οικονο-
μολόγο, με αναπληρωτή του τον Δημήτριο Αλεξόπουλο 
του Αριστείδη, δικηγόρο.

3. Ευάγγελο Αμπελιώτη του Δημητρίου, φοροτεχνι-
κό-οικονομολόγο, με αναπληρώτριά του την Ευαγγελία 
Αμπελιώτη του Ευαγγέλου, δικηγόρο.

4. Νικόλαο Καβουρίνο του Δημητρίου, φοροτεχνικό-
οικονομολόγο, με αναπληρωτή του τον Ιωάννη Καρούκη 
του Δημητρίου, λογιστή-φοροτεχνικό.

5. Μιχαήλ Πόλυγγερ του Χριστόφορου, οικονομολό-
γο-φοροτεχνικό, με αναπληρωτή του τον Χαράλαμπο 
Τζιρίτα του Γεωργίου, οικονομολόγο-φοροτεχνικό.

6. Κωνσταντίνο Σφακάκη του Εμμανουήλ, Σύμβουλο 
Διοίκησης του Συλλόγου Επιχειρήσεων και Βιομηχανιών 

(Σ.Ε.Β.) επί Φορολογικών Θεμάτων, με αναπληρώτριά του 
την Αθηνά Βουνάτσου του Μιχαήλ, Διευθύντρια Τομέα Φο-
ρολογίας Επενδύσεων και Λειτουργίας Αγοράς του Σ.Ε.Β.

7. Χριστοφίλη Ζουριδάκη του Θεόδωρου, λογίστρια-
φοροτεχνικό της Ελληνικής Συνομοσπονδίας Εμπορίου 
και Επιχειρηματικότητας (Ε.Σ.Ε.Ε.), με αναπληρωτή της 
τον Βασίλειο Πλιάτσικα του Κωνσταντίνου, οικονομολό-
γο-χρηματοοικονομικό σύμβουλο της Ε.Σ.Ε.Ε.

8. Δημήτριο Αναστασόπουλο του Χρήστου, δικηγό-
ρο, μέλος του Δ.Σ. του Δικηγορικού Συλλόγου Αθηνών 
(Δ.Σ.Α.), με αναπληρωτή του τον Χρήστο Κρίγκα του 
Γεωργίου, λογιστή-φοροτεχνικό Α’ τάξης, φορολογικό 
σύμβουλο του Δ.Σ.Α.

9. Δημήτριο Χριστοφοράκη του Νικολάου, λογιστή-
φοροτεχνικό, Γενικό Γραμματέα της Πανελλήνιας Ομο-
σπονδίας Φοροτεχνικών Ελευθέρων Επαγγελματιών 
(Π.Ο.Φ.Ε.Ε.), με αναπληρωτή του τον Θωμά Γρηγορίου 
του Χρήστου, λογιστή-φοροτεχνικό, Οικονομικό Επόπτη 
της Π.Ο.Φ.Ε.Ε.

10. Βασίλειο Καμπάνη του Γεωργίου, λογιστή-φοροτε-
χνικό-οικονομολόγο, εκπρόσωπο της Γενικής Συνομο-
σπονδίας Επαγγελματιών Βιοτεχνών Εμπόρων Ελλάδας 
(Γ.Σ.Ε.Β.Ε.Ε.), με αναπληρωτή του τον Κωνσταντίνο Σταυ-
ρουλάκη του Νικολάου, λογιστή-φοροτεχνικό, εκπρό-
σωπο της Γ.Σ.Ε.Β.Ε.Ε.

11. Δημήτριο Τσαγκάρη του Γεωργίου, οικονομολό-
γο-λογιστή, φοροτεχνικό Α’ τάξεως του Οικονομικού 
Επιμελητηρίου Ελλάδος (Ο.Ε.Ε.), με αναπληρωτή του 
τον Νικόλαο Καραδημήτρη του Αλέξανδρου, λογιστή- 
φοροτεχνικό.

12. Χρήστο Κουτσούκο του Παναγιώτη, υπάλληλο του 
κλάδου ΠΕ Εφοριακών με βαθμό Α’, αναπληρωτή Προϊ-
στάμενο στο Τμήμα Ε’ - Κωδικοποίησης της Νομοθεσίας 
της Διεύθυνσης Φορολογικής Πολιτικής του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

13. Μαριάννα Ηλιοκαύτου του Δημητρίου, υπάλληλο 
του κλάδου ΠΕ Εφοριακών με βαθμό Α’, που υπηρετεί 
στο Γραφείο του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών Γ. Κώτσηρα.

14. Βασίλειο Μπάτρη του Δημητρίου, υπάλληλο του 
κλάδου ΠΕ Εφοριακών με βαθμό Β’, που υπηρετεί στο 
Γραφείο του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικο-
νομικών Γ. Κώτσηρα.

Γραμματέας της Επιτροπής ορίζεται το υπ’ αρ. 14 μέ-
λος.»

ΙΙΙ. Κατά τα λοιπά ισχύει η ως άνω τροποποιούμενη 
απόφαση.

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 13 Ιουνίου 2025

Με εντολή Υπουργού 
Ο Υπηρεσιακός Γραμματέας  
του Υπουργείου Εθνικής  
Οικονομίας και Οικονομικών

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 38209Τεύχος B’ 3017/17.06.2025

Αριθμ. απόφ. 120 (2)

Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας στο μόνιμο 
προσωπικό καθαριότητας του Δημοτικού Λιμε-
νικού Ταμείου Σαλαμίνας για το Β’ εξάμηνο έτους 
2025.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ  
ΛΙΜΕΝΙΚΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ ΣΑΛΑΜΙΝΟΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 58 του ν. 3852/2010 (Α’ 87).
2. Τα άρθρα 48 και 176 του Κώδικα Κατάστασης Δημο-

τικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων (ν. 3584/2007, Α’ 143).
3. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176).
4. Την υπ’ αρ. 44913/07-04-2022 (Β’ 2010) απόφαση 

του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής που 
αφορά την καθιέρωση διαφορετικού ωραρίου λειτουρ-
γίας της Υπηρεσίας Καθαριότητας του ΝΠΔΔ Δημοτικό 
Λιμενικό Ταμείο Σαλαμίνας του Δήμου Σαλαμίνας.

5. Την παρ. 2 του άρθρου 31 του ν. 4258/2014 (Α’ 94) 
όπου αναφέρεται ότι το προσωπικό των ΟΤΑ α’ βαθμού 
που ανήκει σε υπηρεσίες καθαριότητας, οι οποίες λει-
τουργούν σύμφωνα με τον νόμο σε εικοσιτετράωρη 
βάση, δεν εμπίπτει στον περιορισμό των δεκαέξι (16) 
ωρών κατά μήνα. Για το ανωτέρω προσωπικό των υπη-
ρεσιών καθαριότητας το σχετικό όριο για υπερωριακή 
εργασία κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, καθώς 
και κατά τις νυχτερινές ώρες δεν μπορεί να υπερβαίνει 
τις τριάντα (30) ώρες κατά μήνα.

6. Το γεγονός ότι η υπηρεσία καθαριότητας λειτουργεί 
σε 24ωρη βάση όλες τις ημέρες του έτους για την κάλυψη 
των αναγκών των Δημοτών.

7. Το γεγονός ότι οι υπηρεσιακές ανάγκες αυξάνονται 
υπερβολικά λόγω της αθρόας προσέλευσης οικιστών-
παραθεριστών (ο πληθυσμός της Σαλαμίνας σχεδόν 
οκταπλασιάζεται σε περιόδους αργιών, εορτών καθώς 
και κατά τους καλοκαιρινούς μήνες) και επιβάλλουν την 
απασχόληση του υπάρχοντος προσωπικού πέραν του 
κανονικού ωραρίου εργασίας, το οποίο ήδη έχει επωμι-
σθεί περισσότερο όγκο δουλειάς λόγω αποχωρήσεων-
μετατάξεων-θανάτων συναδέλφων.

Η υπερωριακή απασχόληση του προσωπικού αφο-
ρά κυρίως την κάλυψη των παρακάτω αναγκών του 
Δ.Λ.Τ.Σ.:

Καθαρισμός οδών από φερτά υλικά και πάσης φύ-
σεως απορρίμματα μετά από έντονα καιρικά φαινόμε-
να, άμεση απομάκρυνση υλικών επικίνδυνων για την 
ακεραιότητα και την υγεία των χρηστών των λιμένων, 
καθαρισμός και ευπρεπισμός, κάδων, ρείθρων, μνη-
μείων, ένεκα πολιτιστικών γεγονότων, καθαρισμός κοι-
νόχρηστων χώρων, καθαρισμός κατά τις Κυριακές και 
εορτές των χώρων επιβίβασης- αποβίβασης επιβατών 
και οχημάτων στο λιμένα Παλουκίων κ.λ.π. καθώς και 
η συνεργασία με τη Λιμενική Αρχή που λειτουργεί σε 
24ωρη βάση.

8. Τον αριθμό των υπηρετούντων υπαλλήλων του 
Δ.Λ.Τ. Σαλαμίνας ήτοι δύο (2) Υπάλληλοι Εργάτες Καθα-
ριότητας ΥΕ 16.

9. To ότι έχουν προβλεφθεί πιστώσεις για τις άνω δα-
πάνες στον προϋπολογισμό του Δ.Λ.Τ.Σ. έτους 2025.

10. Τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δ.Λ.Τ.Σ. 
όπως αυτός ισχύει σήμερα.

11. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Καθιερώνουμε υπερωριακή εργασία για το μόνιμο 
προσωπικό της Υπηρεσίας Καθαριότητας του ΝΠΔΔ 
Δημοτικό Λιμενικό Ταμείο Σαλαμίνας ως κατωτέρω:

- Νυχτερινή εργασία εργασίμων ημερών που παρέ-
χεται από την 22η ώρα μέχρι και την 6η πρωινή, πέρα 
από την υποχρεωτική, για δύο (2) υπαλλήλους Εργάτες 
Καθαριότητας ΥΕ 16.

- Εργασία ημερήσια ή νυχτερινή που παρέχεται Κυ-
ριακές και Αργίες πέραν της υποχρεωτικής από την 6η 
πρωινή μέχρι και την 22η ώρα για δύο (2) υπαλλήλους 
Εργάτες Καθαριότητας ΥΕ 16.

- Εργασία νυχτερινή εργάσιμων ημερών που παρέχεται 
για την συμπλήρωση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας 
για δύο (2) υπαλλήλους Εργάτες Καθαριότητας ΥΕ 16 
μέσα στα όρια που προβλέπουν οι διατάξεις του άρ-
θρου 20 του ν. 4354/2015 (όπως έχει τροποποιηθεί και 
ισχύει σήμερα) για το Β’ εξάμηνο έτους 2025

ΜΟΝΙΜΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ
ΚΩΔ. ΑΡ. 20-6012.000 ΠΟΣΟ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ 

6.500,00 €
Ο αριθμός των υπαλλήλων και των ωρών καθορίζεται 

στα όρια των πιστώσεων του προϋπολογισμού με την 
παρούσα μη επιτρεπόμενης σε καμία περίπτωση της 
αύξησης των πιστώσεων αυτών με οποιοδήποτε τρόπο 
στην διάρκεια του έτους.

Οι ανωτέρω αριθμοί των υπαλλήλων και των ωρών 
αφορούν στα ανώτερα όρια πλην όμως η υπερωριακή 
απασχόληση θα προεγκρίνεται και θα καθορίζεται με 
σχετική απόφαση Προέδρου στην αρχή εκάστου μήνα, 
ανάλογα με τις ανάγκες σε συνεργασία με τον Προϊστά-
μενο και υπό την προϋπόθεση ότι η υπερωριακή απα-
σχόληση δεν θα υπερβαίνει για το Β’ εξάμηνο του 2025 
τις ενενήντα έξι (96 ώρες) νυκτερινές και τις ενενήντα έξι 
(96) Κυριακών-εξαιρέσιμων.

Η προκύπτουσα σχετική δαπάνη θα βαρύνει τον ανω-
τέρω Κ.Α. του Προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2025 
του Δ.Λ.Τ.Σ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Σαλαμίνα, 2 Ιουνίου 2025 

Ο Πρόεδρος

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΛΕΝΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38210 Τεύχος B’ 3017/17.06.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02030171706250004*


